
Nº 193, quinta-feira, 6 de outubro de 201646 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016100600046

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

EDITAL Nº 86, DE 5 DE OUTUBRO DE 2016
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE

DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso de suas atribuições
legais, resolve: Prorrogar por 12 (doze) meses, a contar de
01/12/2016, a validade do Processo Seletivo Simplificado de Pro-
fessor Substituto, realizado por este Instituto - Campus Guanambi,
objeto do Edital n° 61 de 14/09/2015, publicado no D.O.U. de
01/12/2015.

GEOVANE BARBOSA DO NASCIMENTO

CAMPUS SANTA INÊS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2016 - UASG 158277

Nº Processo: 23332000101201608.
PREGÃO SRP Nº 4/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado:
12478932000123. Contratado : M. TEIXEIRA DE AMORIM - ME -
Objeto: Fornecimento de forma fracionada de gêneros alimentícios
para atender as demandas do Núcleo de Nutrição e Saúde do IF
Baiano - campus Santa Inês. Fundamento Legal: Leis 8666/93,
10520/02, LC 123/06, Decrs. 5450/05, 7892/13 e 8538/15 além das
normas pertinentes à matéria. Vigência: 26/09/2016 a 26/09/2017.
Valor Total: R$46.268,10. Fonte: 112000000 - 2016NE800177. Data
de Assinatura: 26/09/2016.

(SICON - 05/10/2016) 158277-26404-2016NE800007

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 18/2016 - UASG 158277

Nº Processo: 23332000544201691 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais veterinários destinados para atender a Co-
ordenação das Unidades Educativas do Campo - CUEC do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Santa
Inês. Total de Itens Licitados: 00043. Edital: 06/10/2016 de 08h00 às
12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Km 2,5 Rodovia Santa Ines-
ubaira,br 420 Santa Ines,sn Zona Rural - SANTA INES - BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158277-05-18-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 06/10/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/10/2016 às
10h00 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
W w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . o v. b r

NELSON VIEIRA DA SILVA FILHO
Diretor Geral

(SIDEC - 05/10/2016) 158277-26404-2016NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 95/IFC/2016

ESPÉCIE: Contrato nº 095/IFC/2016; CONTRATANTE: Instituto Fe-
deral Catarinense; CONTRATADO(A): DIENIFER TAINARA CAR-
DOSO; OBJETO: Prestação de serviços didáticos/pedagógicos como
Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art. 2º, inciso
IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 05/10/2016 a
31/12/2016; VALOR: o contratante pagará ao(à) contratado(a), a re-
muneração mensal fixada para os servidores da carreira do Magistério
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº
11.784/2008, de 22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de
40 horas semanais. O valor do vencimento Básico será de R$
2.968,78, totalizando R$ 2.968,78. DATA DA ASSINATURA:
04/10/2016; SIGNATÁRIOS: SÔNIA REGINA DE SOUZA, pelo
Contratante e DIENIFER TAINARA CARDOSO, pelo(a) Contra-
tado(a).

CAMPUS ARAQUARI

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 14/2016

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23349001126201631 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
Empresa Especializada na Prestação de Serviços de JARDINAGEM
com fornecimento de equipamentos e materiais necessários a exe-
cução do serviço, para o Instituto Federal Catarinense Campus São
Bento do Sul e órgãos participantes.

VIVIANE FRIDA BELLI
Coordenação de Licitações e Contratos

(SIDEC - 05/10/2016) 158459-26422-2016NE800047

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 15/2016 - UASG 158459

Nº Processo: 23349001524201658 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Eventual Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Ser-
viços de JARDINAGEM com fornecimento de equipamentos e ma-

teriais necessários a execução do serviço, para o Instituto Federal
Catarinense Campus São Bento do Sul e órgãos participantes. Total
de Itens Licitados: 00001. Edital: 06/10/2016 de 08h00 às 12h00 e de
13h às 17h30. Endereço: Rodovia Br 280, Km 27, Nº 5200 Colégio
Agrícola ARAQUARI - SC ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158459-05-15-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 06/10/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 19/10/2016 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

VIVIANE FRIDA BELLI
Coordenação de Licitações e Contratos

(SIDEC - 05/10/2016) 158459-26422-2016NE800047

CAMPUS LUZERNA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE Ata de registro de preços. OBJETO: Registro de preços
para eventual aquisição de crachás para discentes e placas infor-
mativas, bem como cópias de chaves do tipo yale e identificadores de
chave para o Instituto Federal - Campus Luzerna, conforme Pregão
Eletrônico nº 0011/2014, Processo nº23475.0005302016-42. Contra-
tante: Instituto Federal de Educação Ciências e Tecnologia Cata-
rinense Câmpus Luzerna - UASG 152663 e as Empresas: ART
CARD LTDA - EPP-CNPJ: 05.449.347/0001-30; P.J.S. LIMA ELIAS
COMERCIO E SERVIÇOS - ME- CNPJ: 20.308.465/0001-11; di-
vulgado no site do COMPRASNET, com vigência de 12 (doze) me-
ses, a partir de 29 de setembro de 2016. VALOR GLOBAL DAS
ATAS: R$ 5.803,20.

CAMPUS CAMBORIÚ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 28/2016 - UASG 158460

Nº Processo: 23350001955201685 . Objeto: Pagamento de palestrante
para Semana Acadêmica das Licenciaturas no IFC-Camboriú, no dia
21 de outubro de 2016 Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Natureza singular do serviço prestado Declaração de Inexigibilidade
em 04/10/2016. ROGERIO LUIS KERBER. Diretor Geral. Ratifi-
cação em 04/10/2016. JOSE DOMINGOS PEREIRA. Diretor de De-
partamento Substituto. Valor Global: R$ 650,00. CPF CONTRA-
TADA : 705.550.878-91 CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS.

(SIDEC - 05/10/2016) 158460-26422-2016NE800082

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2016 - UASG 158460

Nº Processo: 23350000241201650 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços para eventual aquisição MATERIAL DE CONS-
TRUÇÃO para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Catarinense Campus Camboriú e demais órgãos participantes, con-
forme especificações constantes do Termo de Referência Anexo I e
demais condições do edital Total de Itens Licitados: 00457. Edital:
06/10/2016 de 09h00 às 11h30 e de 14h às 17h30. Endereço: Rua
Joaquim Garcia S/n Cx Postal 2016 Centro CAMBORIU - SC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158460-05-4-2016. Entre-
ga das Propostas: a partir de 06/10/2016 às 09h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/10/2016 às 09h00 n site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

TELMA ZANLUCAS SALGADO
Pregoeira

(SIDEC - 05/10/2016) 158460-26422-2016NE800082

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 21/2016

O IFC Campus Camboriú, por intermédio da pregoeira de-
signada, torna público o resultado do pregão em epígrafe, pelo cri-
tério menor valor por item, os seguintes fornecedores:
03.800.477/0001-40 - R$9.434,90, 09.083.663/0001-91 -
R$14.400,00, 13.228.073/0001-87 - R$15.795,00, 22.337.814/0001-
59 - R$71.184,00, 85.354.306/0003-60 - R$24.430,65,
89.859.121/0001-09 - R$53.650,00.Valor total de licitação:
R$188.894,55.

LENARA BERNIERI

(SIDEC - 05/10/2016) 158460-26422-2016NE800082

CAMPUS CONCÓRDIA

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 27/2016

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 23351001056201672. Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual Con-
tratação de serviços de confecção de carimbos e chaves, a fim de
atender as demandas do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense Campus Concórdia.

NELSON GERALDO GOLINSKI
Diretor Geral

(SIDEC - 05/10/2016) 158461-26422-2016NE800196

CAMPUS RIO DO SUL

EDITAL N°17/MEC/SETEC/IFC/PRONATEC/FNDE-
DE 23 DE SETEMBRO DE 2016

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais
e nos termos da Lei Federal nº 12.513/2011; a Portaria nº 1.569/2011-
MEC; a Resolução CD/FNDE nº 72/2011; a Resolução CD/FNDE nº
04/2012 e demais legislações em vigor, Torna Pública a abertura de
inscrições ao Processo Seletivo Simplificado através da análise de
"Curriculum vitae ou Lattes" e demais mecanismos de seleção, para
contratação de Bolsistas no desempenho de atividades referente ao
PRONATEC - programa nacional de acesso ao ensino técnico e em-
prego/MEC/FNDE.

Das inscrições: de 23/09/2016 a 30/09/2016 conforme es-
pecificações de edital na integra.

Das vagas e do encargo: Serão disponibilizada 3 vagas con-
forme especificações encontradas no edital, com remuneração na for-
ma de concessão de bolsas em conformidade com o Art. 9º da Lei Nº
12. 513 de 26/10/2011 e Art. 9º da Resolução CD/FNDE Nº 72 de
2 0 / 11 / 2 0 11 .

Demais informações podem ser consultadas no edital na in-
tegra disponível em www.ifc-riodosul.edu.br.

FERNANDO JOSÉ GARBUIO

CAMPUS SOMBRIO

AVISOS DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2016 - UASG 158462

Nº Processo: 23354001010201623 . Objeto: Contratação de Empresa
para Execução de Projeto Elétrico e Implantação dos Sistemas de
Segurança e Prevenção de Incêndio , conforme projeto básico e de-
mais documentos constantes do processo, com fornecimento de todo
o material e serviços necessários para a execução total da obra,
conforme projetos, planilha, cronograma físico-financeiro e memorial
descritivo anexos, Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 06/10/2016
de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rua da Rosas, S/n
Cx Postal 04, Bairro Vila Nova - SANTA ROSA DO SUL - SC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158462-03-1-2016. Entre-
ga das Propostas: 07/11/2016 às 09h00

(SIDEC - 05/10/2016) 158462-26422-2016NE800011

CONCORRÊNCIA Nº 2/2016 - UASG 158462

Nº Processo: 23354001012201612 . Objeto: Contratação de Empresa
para Execução de Projeto Elétrico e Implantação dos Sistemas de
Segurança e Prevenção de Incêndio , conforme projeto básico e de-
mais documentos constantes do processo, com fornecimento de todo
o material e serviços necessários para a execução total da obra,
conforme projetos, planilha, cronograma físico-financeiro e memorial
descritivo anexos Total de Itens Licitados: 00003. Edital: 06/10/2016
de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rua da Rosas, S/n
Cx Postal 04, Bairro Vila Nova - SANTA ROSA DO SUL - SC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158462-03-2-2016. Entre-
ga das Propostas: 07/11/2016 às 13h00

FLAVIO JOSE PETTENON
Chefe Setor de Compras e Licitações

(SIDEC - 05/10/2016) 158462-26422-2016NE800011

CÂMPUS FRAIBURGO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 8/2016 - UASG 152662

Nº Processo: 23352002050201611 . Objeto: Aquisição de materiais
diversos necessários para os eventos da 3ª Ação Social e 1ª Feira de
Ensino, Pesquisa e Extensão FEPEX, a fim de atender as neces-
sidades do IFC Campus Fraiburgo. Total de Itens Licitados: 00056.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Pequeno valor da contratação. Declaração de Dispensa
em 11/07/2016. DOUGLAS CARLESSO. Diretor de Administração e
Planejamento. Ratificação em 04/10/2016. FABIO JOSE RODRI-
GUES PINHEIRO. Diretor Geral Pro Tempore Substituto. Valor Glo-
bal: R$ 2.486,14. CNPJ CONTRATADA : 03.114.310/0001-25 SU-
PERMERCADO JOTA LTDA - EPP. Valor: R$ 150,84. CNPJ CON-
TRATADA : 08.683.820/0001-37 PRODUTOSTUTI BOM ALIMEN-
TOS LTDA - ME. Valor: R$ 1.089,00. CNPJ CONTRATADA :
79.408.746/0004-31 FARMACIAE DROGARIA SOMENSI LTDA.
Valor: R$ 1.002,60. CNPJ CONTRATADA : 85.217.776/0001-10 3 S
MATERIAL PARA ESCRITORIO LTDA - EPP. Valor: R$ 55,15.
CNPJ CONTRATADA : 85.231.074/0001-91 TROPICALCOSMETI-
COS E ACESSORIOS LTDA - ME. Valor: R$ 188,55

(SIDEC - 05/10/2016) 152662-26422-2016NE800028

RETIFICAÇÃO

CONTRATO 10/2016, PUBLICADO NO DOU DO DIA 03 DE OU-
TUBRO DE 2016, NA SEÇÃO 3, PÁGINA 36.

onde se lê: "Valor total: R$ 117.100,00" leia-se: "Valor total:
R$ 36.100,00".

usuario
Highlight


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-10-06T00:17:22-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




